e formalizar ao atleta a proposta de renovação já ofertada nos seguintes termos: 

1) Renovação Contratual por 03 (três) anos; 

2) Durante a Vigência do novo contrato de trabalho, o VASCO pagará ao ATLETA os seguintes 
salários brutos mensais 

2.1) R$ 20.000,00 (vinte mil reais) no primeiro ano; 
2.2) R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) no segundo ano; 
2.3) R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) no terceiro ano. 

3) Cláusula Indenizatória Desportiva: na esfera nacional – equivalente a 2.000 (duas mil) vezes 
o valor médio do salário contratual, e na esfera internacional – equivalente a EU 30.000.000,00 

(trinta milhões de euros).

[...]

de participação tanto em jogos oficiais pela equipe principal, bem como participação em 
competições oficiais pela Seleção Brasileira serão aplicáveis a todos os anos contratuais, 
cumulativamente, até o salário do ATLETA atingir o teto máximo de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais) mensais: 

4.1) Se e quando o ATLETA participar de 05 (cinco) partidas oficiais pela equipe profissional e 
principal do VASCO, tendo atuado por, pelo menos 45 (quarenta e cinco) minutos em cada uma 
delas como titular, o ATLETA terá seu salário majorado em R$ 10.000,00 (dez mil Reais) mensais